
Informasjon og retningslinjer for søknader om motorferdsel for Hardangervidda 
nasjonalpark i Telemark – Tilsynsutvalget for Telemark 

 

Tilsynsutvalget i Telemark er delegert forvaltningsmyndighet etter forskriftens paragraf 4 
pkt. 4.1.3a-c, 4.3.2. 4.4, 4.6.3 og 5 knyttet til motorisert transport.  

Forskriften med alle detaljer kan finnes på lovdata; 
https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/1981-04-10-4830?q=hardangervidda  

Forskriftens punkt 4.6 sier følgende om motorferdsel: 

Det er ei målsetting å halde motorferdsla i nasjonalparken på eit lågast mogleg nivå. 
Motorframkomstmiddel kan derfor berre nyttast når transporten er naudsynt. Ved 
avgjerda om noko er naudsynt må ulempene med motorferdsla haldast opp mot 
dei einskilde transportbehova. Forvaltningsstyresmakta skal sjå til at all transport 
om mogleg vert samordna med grunnlag i ein transportplan utarbeidd for den 
enkelte kommune/fylke. 

Ved bruk av fly eller helikopter skal all transport utførast av personar eller selskap 
med luftfart som registrert næring. Dokumentasjon på dette skal kunne førevisast 
ved kontroll. 

All motorisert ferdsle skal rapporterast til forvaltningsstyresmakta etter retningsliner 
gjeve i forvaltningsplanen. 

 

Søknaden må vise din nytte av motorferdsel 

For deg som søker betyr det at din søknad må vise at behovet for motorferdsel er 
«naudsynt», altså er nødvendig eller har en nytte (Nødvendig=har en nytte). 

Tilsynsutvalet skal  vurdere ulempe som ferdselen skaper opp mot nytta den har for den 
enkelte (Ved avgjerda om noko er naudsynt må ulempene med motorferdsla haldast opp 
mot dei einskilde transportbehova. Jf. forskrifta). 

Tidligere år er det i stor grad lagt til grunn tildelte løyver/turer mv. fra tidligere år ved 
vurdering av søknader. For å oppfylle krav i forskriften vil vi fremover i større grad legge vekt 
på begrunnet faktisk behov, heller enn tidligere antall turer. Ditt behov for motorferdsel må 
derfor begrunnes med et konkret beskrevet behov omsatt i forespørsel om konkret transport 
behov (x antall turer med x motorfarkost). 

Deres begrunnede behov er altså kun den ene nødvendige forutsetningen for å kunne 
få tillatelse til motorferdsel, den andre er tilsynsutvalgets vurdering av at nytten er 
større enn ulempen, det er vurderingen vi skal gjøre for alle søknader. 

 

 

 

 

https://lovdata.no/dokument/LF/forskrift/1981-04-10-4830?q=hardangervidda


Om villrein og vurdering av påvirkning/ulempe 

Villrein bestanden på Hardangevidda er klassifisert med dårlig tilstand jf. kvalitetsnormen 
for villrein; https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2020-06-23-1298 . 

Det er et økt søkelys på å ta hensyn til villrein i all aktivitet i nasjonalparken, også ved 
utøvelse av nødvendig motorferdsel. 

Motorferdsel vil ha ulik grad av påvirkning på villreinen, basert på tid og sted. Dette er 
hensyn som tilsynsutvalget må legge til grunn i sin behandling av søknader om motorferdsel 
for å følge forskriftens krav om vurdering av nytte mot ulempe jf. over. 

Det foreligger omfattende forskning og informasjon om hvordan motorferdsel og annet 
påvirker villreinen og hvilke behov villreinen har gjennom året i ulike deler av 
nasjonalparken. 

Tilsynsutvalget vil gjennom ny forvaltningsplan få flere detaljer om vurderinger knyttet til 
villreinens behov og hvordan vi skal håndtere disse. Det som imidlertid allerede er klart er 
følgende: 

I kalvingsperioden er villreinen spesielt sårbar. 

I periode med kalvings trekk, 01.04-01.05, må vi unngå forstyrrelser langs de 
vanligste trekkrutene. 

I kalvingsperioden 15.04-15.05, må vi unngå forstyrrelser i villreinens kalvings 
områder. 

I perioden etter kalving 15.05-01.07, så har «fostringsflokkene» behov for ro og bør 
beskyttes mot forstyrrelser. 

Disse behovene gir ulike utslag for ulike brukergrupper og grunneiere. Grunneiere og 
brukere som har behov for og nytte av motorferdsel i de områdene som er omfattet av 
kalvings trekk, kalvings områder og oppvekstområder må ta andre hensyn enn brukere og 
grunneiere andre steder.  Det kan virke urettferdig, men det er slik vi kan ta hensyn til 
villreinen og det er de hensyn som tilsynsutvalget må ta for en reell vurdering basert på 
myndighet og forskrift. 

Som kjent har villreinen i mange år benyttet områdene i Telemark mellom Songa og 
Kvennedalen/Møsvatn som sitt kalvings område, i tillegg er områder i Møsvatn Austfjell 
Landskapsvernområde også benyttet. Brukere og grunneiere i disse områdene vil derfor bli 
særlig påvirket, og må ta hensyn som beskrevet. Flere detaljer er tilgjengelig på villrein.no  

Med ny forvaltningsplan, som er planlagt vedtatt årsskifte 2025/2025 så forventer vi at det vil 
bli flere perioder og områder der det må tas hensyn.  

 

 

 

 

 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2020-06-23-1298


En god plan for gjennomføring av ditt transportbehov = Løsninga 

Informasjonen over innebærer at noen brukere og grunneiere må ta høyde for å unngå 
transport i aktuelle områder, de aktuelle delene av året. Da må din plan for transport 
innebære at du oppfyller ditt motorferdsel-transportbehov på andre tider av året. Det betyr 
ikke at du vil få færre transporter, men at transportene må gjennomføres på en måte som 
tar hensyn til villreinens behov jf. over.  

Vi tror dere som brukere og grunneiere har verdifull lokal informasjon om hvordan 
disse hensynene kan gjennomføres. Vi ber spesifikt om konkrete planer for 
gjennomføring av deres transporter som tar hensyn til det overstående.  

Vi forstår at dette vil påvirke noen vesentlig mer enn andre. I søknadsprosessen åpner vi 
derfor for dialog/rådgivning om hvordan disse hensynene kan tas inn i deres planer og 
søknader. Ta kontakt med sekretær for en samtale, eller for å avtale et møte 
(telefon/Teams/fysisk). 

Skuterføre og påske 

Avhengig av vær og snøforhold så kan de første vintermånedene (des-feb) gi utfordringer 
med fremkommelighet. Så vil behova for hensyn til villrein bli økende fra 01. april i 
forbindelse med kalvingstrekk. For de eiendommer som har transportbehov som er i konflikt 
med dette så vil tillatelser antagelig gis frem til etter påska, altså til tirsdag 07.04.2026. 
Andre tillatelse kan gis frem til 15.04 eller 01.05 avhengig av rute og søknad. 

To skutere i følge 

Vi forstår at av hensyn til sikkerheten til førere, og praktisk gjennomføring på usikkert føre vil 
det være bra å kjøre to skutere ifølge. Tilbakemelding fra miljømyndighetene er imidlertid at 
vi ikke kan gi egne tillatelser for å kunne kjøre to skutere ifølge. Dere kan imidlertid 
organisere transportene slik at dere kjører to skutere ifølge. Da vil dere «bruke opp» to 
tildelte turer på en slik transport. Dere fører da opp registreringsnumrene for begge skuterne 
på løyveskjema. 

Tillatelse fra Tinn/Vinje kommuner og fra tilsynsutvalget 

Tilsynsutvalget har myndighet inne i nasjonalparken. For ditt transportbehov inn til 
nasjonalparkens grenser må du søke om tillatelse fra Tinn og/eller Vinje kommuner. 
Tidligere praksis der tilsynsutvalget ga slik tillatelse på vegne av kommunen kan av juridiske 
grunner ikke videreføres. 

 

Her er reglene fra verneforskriften oppsummert: 

 

Transport etter løyve 

4.6.3.1 Storviltjakt 

For naudsynt transport i samband med storviltjakt, kan 
forvaltningsstyresmakta gje løyve til: 



a.  landing med fly eller helikopter. 

b.  køyring etter godkjende sleper, jf. pkt. 4.6.4. 

c.  bruk av båt med motor inntil 10 hk på vatn mindre enn 2 km2 . 

4.6.3.2 Garnfiske 

For naudsynt transport av varer, utstyr og fangst i samband med garnfiske 
som har eit omfang på minimum 50 garndøgn, kan forvaltningsstyresmakta 
gje løyve til: 

a. bruk av fly eller helikopter. 

b. bruk av beltekøyrety på vinterføre. 

c. køyring etter godkjende sleper, jf. pkt. 4.6.4. 

d. bruk av båt med motor inntil 10 hk på vatn mindre enn 2 km2 . 

4.6.3.3 Drift av turisthytter 

For naudsynt transport i samband med drift av turisthytter, kan 
forvaltningsstyresmakta gje løyve til bruk av: 

a. bruk av beltekøyrety på vinterføre til transport av varer og utstyr. 

b. bruk av beltekøyrety for kvisting og staking av skiløyper. 

c. bruk av fly eller helikopter til transport av varer og utstyr. 

d. køyring på godkjent traktorslepe, jf. pkt. 4.6.4. 

4.6.3.4 Landbruksverksemd 

I samband med transport av varer og utstyr til beitebruk og transport i 
samband med sjuke eller skadde dyr kan forvaltningsstyresmakta gje løyve 
til: 

a. bruk av fly, helikopter og båt med motor. 

b. bruk av beltekøyrety på vinterføre. 

c. køyring på slepa frå Solheimstulen – Vegarhovd, jf. pkt. 4.6.4. 

4.6.3.5 Andre tilhøve 

Forvaltningsstyresmakta kan gje løyve til: 



a. naudsynt transport med beltekøyrety på vinterføre, fly eller helikopter, av 
material, brensle o.l. til hytter og buer. Det kan berre gjevast løyve til 
køyring etter nærare oppgjevne ruter. 

b. transport med beltekøyrety på vinterføre i samband med kalking etter 
pkt. 4.7.2. 

d. bruk av beltekøyrety på vinterføre, fly eller helikopter til transport av 
gamle og uføre som er særleg tilknytta nasjonalparkområdet. 

f. Naudsynt transport i samband med forsking. 

5 Generelle reglar om unntak 

 Forvaltingsstyresmakta kan gjere unntak frå reglane i § 4 for tiltak ut frå 
vesentlege samfunnsmessige omsyn, for vitskapelege føremål, når 
føremålet med fredinga krev det og i særskilde tilfelle, når det ikkje er i 
strid med føremålet med nasjonalparken. 

 

 


